
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：乐普健糖重组多肽蛋白药物研发平台项目

建设单位（盖章）：乐普健糖药业(重庆)有限公司

编制日期：2024 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —



— 5 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 乐普健糖重组多肽蛋白药物研发平台项目

项目代码 2302-500356-04-01-311766

建设单位联系人 李祥 联系方式 13637907019

建设地点
九龙坡区-高新区 重庆高新区金凤镇高新大道 28 号

(国家生物科技园二期 5 号楼一层部分）

地理坐标 （106度 18分 42.87秒，29度 30分 45.82秒）
[...]
总磷5mg/L、LAS 60 mg/L。

（5）废气处理系统排水（W5）

本项目废气处理系统“碱喷淋”设施吸收液定期更换，本工程建成后产生废水量约

0.1m3/d（25m3/a），主要含pH、COD、BOD5，COD：2000mg/l，BOD5：400mg/l，间歇

排放，集中收集排入新建污水处理站进行处理。

（6）制水系统排水（W6）

拟建项目制水系统排水包括纯化水系统排水和注射用水系统排水，纯化水耗量约

9.52m3/d，系统采用两级反渗透制水工艺，产水率按照70%计；注射用水耗量约1.4m3/d，

注射用水采用“多效蒸馏”工艺，产水率按照60%计，根据表2.3-5，制水系统排水约

5.302m3/d（1325.571m3/a）。

（7）循环水系统排水（W7）

拟建项目循环水量用约为120m3/d，循环补水量约为2.4m3/d，排放量约0.96m3/d

（240m3/a），主要污染物为SS、TP，污染物为SS100mg/l、TP10mg/l，集中收集排入厂

区污水处理站进行处理。

（8）蒸汽冷凝水（W8）

拟建项目供热依托园区，蒸汽耗量约4t/a，冷凝水排水系数按照90%计，则废冷凝水

排水量约为3.6m3/d（900m3/a），主要污染物为：COD100mg/L、SS 120mg/L。

（9）生活污水（W9）

拟建项目劳动定员为50人，年工作250天，根据《重庆市城市生活用水定额》（渝水

[2018]66号）和《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）确定本项目的用水定额，职

工生活用水：70L/人•d，排污系数取0.9，则生活污水量为3.15m3/d（787.5m3/a），主要污

染物为COD 450mg/L，BOD5250mg/L，SS300mg/L，NH3-N 45mg/L、TN60mg/L、TP3mg/L。

4.2.2.2废水排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况详见下表4.2.2-2~表4.2.2-4。



— 69 —

4.2.2.3废水处理措施及达标排放可行性

（1）废水收集、处理措施

根据《生物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008），排水量指生产

设施或企业向企业法定边界以外排放的废水的量，包括与生产有直接或间接关系的各种

外排废水（含厂区生活污水、冷却废水、厂区锅炉和电站排水等）。

结合拟建项目实际情况，废水主要包括研发废水、实验室器皿清洗废水、地坪清洗

水、洗衣废水、废气处理系统排水、制水系统排水、循环水系统排水、蒸汽冷凝水和生

活污水，废水量共约 25.001m3/d。本项目设置含活性废水收集管道、排生化池废水收集管

道和排新建废水处理站废水收集管道，根据废水水质，各类废水分别经管道收集，重组

多肽蛋白药物研发实验室活性区域（菌种区、发酵、菌液分离区）研发废水和一次设备

清洗水、P2实验室一次设备清洗约 4.1m3/d，单独收集湿热灭菌（121℃高温灭菌 30min）

预处理后，再与其他研发废水、实验室器皿清洗废水、地坪清洗水、废气处理系统排水

和洗衣废水一并排入新建废水处理站处理，废水量共约 12.089m3/d；制水系统排水、循环

水系统排水、蒸汽冷凝水和生活污水共约 13.012m3/d，排入标准厂房配套生化池处理。

本项目制水系统排水、循环水系统排水、蒸汽冷凝水水质简单，与生活污水一并排

入配套设置生化池，满足生化池接管水质标准，且生化池富余规模满足本工程废水处理

需求。因此，本项目废水分类收集合理可行。

本项目废水处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨氮、TN和

TP参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准，乙腈达《生

物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008））后，近期排入西永污水处理

厂，进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

后排入梁滩河；远期排入金凤污水处理厂，尾水中 COD、BOD5、氨氮三项指标达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后最终排入梁滩河。

拟建项目废水处理措施详见下图 4.2.2-1。

（2）新建废水处理站

拟建项目针对研发废水、实验室器皿清洗废水、地坪清洗水、废气处理系统排水、



— 70 —

洗衣废水设置废水处理站，建设规模 25m3/d，采用“A/A/O”生化处理工艺。新建废水处

理站工艺流程如下图 4.2.2-2所示。

结合拟建项目废水含氮和磷的特点，根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程

技术规范》（HJ576-2010），需要同时脱氮除磷时，应采用厌氧缺氧好氧工艺。

A/A/O工艺：A/A/O工艺法也叫厌氧-缺氧-好氧工艺法。厌氧生物处理是在没有游离

氧存在的条件下，兼性细菌与厌氧细菌降解和稳定有机物，将各种有机物转化为甲烷、

二氧化碳等的过程；缺氧则是在没有分子氧有硝态氮条件下进行反硝化脱氮；厌氧-缺氧

后面常常要连接好氧生物处理。好氧法是在没有游离氧存在的条件下，兼性细菌与厌氧

细菌降解和稳定有机物的生物处理法。在有氧的条件下，有机污染物作为好氧微生物的

营养基质而被氧化分解，使有机物的浓度下降而微生物量增加。好氧与厌氧分解均释放

能量和无机养分，为微生物生长所利用。好氧降解不仅彻底，反应速率也较高，因此成

为生化处理技术的主体。

参照《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），本工程

废水处理效率和达标排放情况详见下表 4.2.2-5。

表 4.2.2-5 废水处理效率及达标排放情况一览表

废水处理

工艺

去除率

（%）

COD

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

SS

(mg/L)

氨氮

(mg/L)

TN

(mg/L)

TP

(mg/L)

“A/A/O”

进水 3208 823 430 38.7 61 8.5

去除效率 85% 80% 80% 85% 70% 75%

出水 481.2 164.6 86 5.805 18.3 2.125

排放标准 500 300 400 45 70 8
本项目废水处理工艺技术成熟可靠，并且的广泛应用，由上表可知，可确保废水达

标排放，满足废水处理要求。

（3）现有废水处理设施依托可行性分析



— 71 —

○1 标准厂房配套生化池依托可行性分析

根据《国家生物产业基地标准厂房（二期）工程环境影响报告表》及其批准书，标

准厂房生活污水集中收集排入标准厂房配套建设的生化池，处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入西永污水处理厂。

标准厂房配套生化池处理规模 220m3/d，目前已经建成并且通过竣工环保验收，生

化池配套排水管网已建成，目前国家生物产业基地标准厂房（二期）工程入驻企业较少，

生化池富裕规模较大，出水稳定达标。本项目依托该生化池处理废水量约 13.012m3/d，其

中包括生活污水、制水系统排水、循环水系统排水和蒸汽冷凝水，由表 4.2-1可知，制水

系统排水、循环水系统排水和蒸汽冷凝水水质简单，依托生化池合理可行。

○2 西永污水处理厂依托可行性分析（近期排污）

拟建项目所在地近期属于西永污水处理厂接纳范围，西永污水处理厂位于沙坪坝区

土主镇明珠山村黄泥堡社，设计规模为 6万 m3/d，采用氧化沟和 A-A/O处理工艺，运行

状况良好，废水经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标

准后排入梁滩河。拟建项目所在区域废水管网已建成，并且可依托标准厂房生化池排入

市政污水管网接口，排污市政污水管网。本项目废水最大产生量约为 25.001m3/d，处理达

到西永污水处理厂接管标准后，不会对污水处理厂造成冲击，因此，西永污水处理厂依

托可行。

○3 依托金凤污水处理厂的可行性分析（远期排污）

拟建项目所在地远期属于金凤污水处理厂接纳范围，进水水质要求为《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级排放。金凤污水处理厂位于重庆高新区金凤镇新凤大道

765号，拟建设日处理规模为 2万 m3/d的污水处理厂，采用“预处理+初沉池+改良 A2/O

生物处理+二沉池+混凝沉淀池”工艺，目前该污水处理厂环境影响报告表已取得环评批

复，但是尚未建成投入运行。该污水处理厂尾水 COD、BOD5、氨氮执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

4.2.2.4自行监测要求

本项目非重点排污单位，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），

正常情况下，本项目监测点位、监测指标及最低监测频次见表 4.2.2-6。

表 4.2.2-6 本项目废水监测点位、监测指标及最低监测频次一览表

序号 采样点位置 监测项目 频率 备注

1 废水总排口

流量、pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、悬浮

物、五日生化需氧量
1次/季度

非正常情

况均另外

加测LAS、粪大肠菌群、乙腈、苯酚、间甲酚和挥发酚 1次/年



— 72 —

表 4.2-1 拟建项目废水污染物产生及排放情况

污染源
废水量

m3/d
污染物

处理前

治理措施 污染物

厂区废水处理站处理后 排入环境 排放

标准

mg/L
浓度

mg/L
产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

重组多肽蛋白

药物研发实验

室研发废水

（W1-1）

0.822

（204.90

6m3/a)

COD 6000 1.229

重组多肽蛋白药物研发

实验室活性区域（菌种

区、发酵、菌液分离区）

研发废水和一次设备清

洗水、P2实验室一次设

备清洗水单独收集，实验

室内湿热灭菌（121℃高

温灭菌 30min）预处理

后，再与其它废水一并排

入废水处理站，采用

“A/A/O”工艺处理达标

后排入西永污水处理厂

（远期排入金凤污水处

理厂）

/ / / / / /

BOD5 1500 0.307 / / / / / /

SS 400 0.082 / / / / / /

氨氮 45 0.009 / / / / / /

TN 100 0.020 / / / / / /

TP 70 0.014 / / / / / /

乙腈 3 0.001

粪大肠菌

群数

1.0×
105个/L

/ / / / / / /

制剂研发实验

室卡式瓶、铝

塑盖清洗水

（W1-2）

0.047

（11.995

m3/a)

COD 100 0.001 / / / / / /

SS 120 0.001 / / / / / /

实验室器皿清

洗废水（W2）

7.2

（1800m3

/a)

COD 4000 7.200 / / / / / /

BOD5 1000 1.800 / / / / / /

SS 400 0.720 / / / / / /

氨氮 45 0.081 / / / / / /

TN 70 0.126 / / / / / /

TP 5 0.009 / / / / / /

苯酚 1 0.002 / / / / / /

间甲酚 0.5 0.001 / / / / / /



— 73 —

挥发酚 2 0.004 / / / / / /

乙腈 3 0.005

粪大肠菌

群数

1.0×

104个/L
/ / / / / / /

地坪清洗水

（W3）

3.65

（913.5m
3/a)

COD 1200 1.096 / / / / / /

BOD5 360 0.329 / / / / / /

SS 500 0.457 / / / / / /

氨氮 25 0.023 / / / / / /

TN 35 0.032 / / / / / /

TP 2 0.002 / / / / / /

洗衣废水

（W4）

0.27

（67.5m3

/a)

COD 600 0.041 / / / / / /

BOD5 300 0.020 / / / / / /

SS 400 0.027 / / / / / /

NH3-N 45 0.003 / / / / / /

TN 60 0.004 / / / / / /

TP 5 0.000 / / / / / /

LAS 60 0.004 / / / / / /

废气处理系统

排水（W5）

0.1

（25m3/a

）

pH 8 -- / / / / / /

COD 2000 0.050 / / / / / /

BOD5 400 0.010 / / / / / /

制水系统排水

（W6）

5.302

（1325.5

71m3/a)

pH 6 --

依托标准厂房配套生化

池，生化处理

/ / / / / /

COD 100 0.133 / / / / / /

SS 100 0.133 / / / / / /

循环水系统排 2.4 SS 100 0.024 / / / / / /



— 74 —

水（W7） （240m3/

a)
TP 10 0.002 / / / / / /

蒸汽冷凝水

（W8）

3.6

（900m3/

a)

COD 100 0.090 / / / / / /

SS 120 0.108 / / / / / /

生活污水

（W9）

3.15

（787.5m
3/a)

COD 450 0.354 / / / / / /

BOD5 250 0.197 / / / / / /

SS 300 0.236 / / / / / /

氨氮 45 0.035 / / / / / /

TN 60 0.047 / / / / / /

TP 3 0.002 / / / / / /

新建废水处理

站废水小计

12.089

（3022.9